litas invitavit. Também nos seus sermões aparece o contraste *humilitas-sublimitas* uma e outra vez; tanto para a encarnação de Jesus, quando êle diz com referência a Lucas 3, 23 (“e era tido por filho de José”): *O humilitas virtus Christi! o humilitatis sublimitas! quantum confundis superbiam nostrae vanitatis!* (*In epiph. Domini sermo*, 1, 7; PL 183, 146) — quanto também para a paixão e aparição de Cristo como um todo, como objeto de imitação: *Propterea, dilectissimi, perseverate in disciplina quam suscepistis, ut per humilitatem ad sublimitatem ascendatis, quia haec est via et non est alia praeter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit, quia sola est humilitas quae exaltat, sola quae ducit ad vitam. Christus enim, cum per naturam divinitatis non haberet quo cresceret vel ascenderet, quia ultra deum nihil est, per descensum quomodo cresceret invenit, veniens incarnari, pati, mori, ne moreremur in aeternum ...* (*In ascens. Dom.* 2,6; PL 183, 304). O trecho mais belo, e mais característico para o estilo da mística de Bernardo deveria ser o seguinte, do comentário ao cântico de Salomão: *O humilitas, o sublimitas! Et tabernaculum Cedar, et sanctuarium Dei; et terrenum habitaculum, et coeleste palatium; et domus lutea, et aula regia; et corpus mortis, et templum lucis; et despectio denique superbis, et sponsa Christi. Nigra est, sed formosa, filiae Jerusalem: quam etsi labor et dolor longi exilii decolorat, species tamen coelestis exornat, exornant pelles Salomonis. Si horretis nigram, miremini et formosam; si despicitis humilem, sublimem suspicite. Hoc ipsum quam cautum, quam plenum consilii, plenum discretionis et congruentiae est, quod in sponsa dejectio ista, et ista celsitudo secundum tempus quidem eo moderamine sibe pariter contemperantur, ut inter mundi huius varietates et sublimitas erigat humilem, ne deficiat in adversis; et sublimem humilitas reprimat, ne evanescat in prosperis? Pulchre omnino ambae res, cum ad invicem contrariae sint, sponsae tamen pariter cooperantur in bonum, subserviunt in salutem.*

Êstes importantes trechos tratam da coisa em si, não da sua representação literária; *sublimitas* e *humilitas* são, aqui, sempre categorias ético-teológicas, não estético-estilísticas; mas também neste último sentido, no sentido estilístico, a fusão antitética das duas já foi salientada como peculiaridade das Sagradas Escrituras no tempo dos pais da Igreja, especialmente com Agostinho. Partia-se, para tanto, de um trecho das Escrituras, que diz que Deus as ocultou do sábio e do inteligente e as revelou aos pequeninos (Mateus 11,25; Lucas 10,25), assim como do fato de que Cristo não elegeu como seus primeiros apóstolos homens de elevada posição e cultura, mas pescadores e publicanos e outros homens humildes semelhantes (cf. também I Coríntios, 1, 26 ss.); e a questão estilística ganhou em atualidade quando, durante a expansão do cristianismo, as Sagradas Escrituras e, em geral, a literatura cristã, enfrentaram a crítica estética dos pagãos altamente instruídos. Êstes espantavam-se diante da idéia de que escritos que, segundo o seu juízo, estavam redigidos numa língua impossível, inculta e sem qualquer conhe-